
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 
ТУНЫКТЫШ ДА ШАНЧЕ 

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

П Р И К А З

г. Йошкар-Ола

Об установлении квалификационных категорий 
педагогическим работникам организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность

В соответствии с частью 3 статьи 49 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», Закона Республики Марий Эл от 1 августа 2013 г. № 29-3 
«Об образовании в Республике Марий Эл», приказа Министерства 
просвещения Российской Федерации от 24 марта 2023 г. № 196 
«Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических 
работников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской 
Федерации 2 июня 2023 г., регистрационный № 73696) и на основании 
решения аттестационной комиссии для проведения аттестации в целях 
установления квалификационной категории педагогическим работникам 
государственных, муниципальных и частных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, п р и к а з ы в а ю :

Установить квалификационные категории педагогическим 
работникам организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность:

высшую квалификационную категорию по списку согласно 
приложению № 1;

первую квалификационную категорию по списку согласно 
приложению № 2;

квалификационную категорию «педагог-методист» по списку

И.о. министра А.Сушенцов



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Марий Эл 
от 28 декабря 2023 г. № 1302

С П И С О К

педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, которым установлена 

высшая квалификационная категория

1. Педагогические работники муниципальных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность на территории 
следующих муниципальных районов и городских округов 
в Республике Марий Эл:

1.1. Городской округ «Город Йошкар-Ола»

Александрова 
Эльвира Михайловна

Афанасьева 
Ольга Михайловна

Белова
Светлана Николаевна

Бурлакова 
Светлана Яковлевна

старший воспитатель муниципального 
бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Детский 
сад № 6 г. Йошкар-Ола «Аленький 
цветочек»

учитель литературы, русского языка 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа 
№ 20 г. Йошкар-Олы»

воспитатель дошкольной образовательной 
организации муниципального
общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа № 5 
«Обыкновенное чудо» г. Йошкар-Олы

учитель математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного
учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 21 
п. Семеновка г. Йошкар-Олы»



2

Ведерникова 
Ирина Георгиевна

Владимирова 
Алевтина Анисимовна

Г абдрашитова 
Ольга Андреевна

Глушков
Александр Геннадьевич

Глушкова
Наталия Геннадьевна

Гребнева
Татьяна Николаевна

Гущина
Ирина Васильевна

Данилова
Лилиана Николаевна

воспитатель дошкольной образовательной 
организации муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа № 5 
«Обыкновенное чудо» г. Йошкар-Ола»

учитель истории муниципального 
бюджетного общеобразовательного
учреждения «Образовательный комплекс 
«Школа № 29 г. Йошкар-Олы» имени Героя 
Российской Федерации Дамира 
Эдуардовича Шаймарданова»

инструктор по физической культуре 
муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский 
сад № 32 г. Йошкар-Олы «Калинка»

педагог дошкольной образовательной 
организации муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа 
№ 20 г. Йошкар-Олы»

учитель истории, обществознания 
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 27 г. 
Йошкар-Олы»

учитель марийского языка и литературы, 
ИКН муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа № 7 
г. Йошкар-Олы»

учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа № 7 
г. Йошкар-Олы»

воспитатель дошкольной образовательной 
организации муниципального бюджетного



3

Егошин
Юрий Николаевич 

Ермилова
Ольга Александровна

Ерошкина
Светлана Владимировна

Журавлева 
Ирина Валерьевна

Зимина
Ольга Валериановна

Зимина
Ольга Валериановна

Ипаева
Алёна Семёновна

Козырева
Наталия Валерьевна

дошкольного образовательного
учреждения «Детский сад № 14 
г. Йошкар-Ола -  Ола «Петушок»

- учитель физики муниципального
бюджетного общеобразовательного
учреждения «Лицей № 28 г. Йошкар-Олы»

- учитель иностранного языка
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа № 5 
«Обыкновенное чудо» г. Йошкар-Олы»

- учитель начальных классов
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Гимназия имени Сергия 
Радонежского г. Йошкар-Олы»

- воспитатель дошкольной образовательной
организации муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа № 5 
«Обыкновенное чудо» г. Йошкар-Олы»

- учитель-логопед муниципального
бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Детский 
сад № 38 г. Йошкар-Олы «Рябинушка»

- учитель-дефектолог муниципального
бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Детский 
сад № 38 г. Йошкар-Олы «Рябинушка»

- учитель муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Гимназия № 4 им. А.С. Пушкина 
г. Йошкар-Олы»

- тренер-преподаватель муниципального 
бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Дворец 
спорта для детей и юношества «Олимп»



4

Королев
Алексей Евгеньевич

Котелова 
Юлия Николаевна

г. Йошкар-Олы»

учитель технологии муниципального 
бюджетного общеобразовательного
учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 20 
г. Йошкар-Олы»

учитель-дефектолог муниципальное
бюджетное учреждение «Центр психолого
педагогической, медицинской
и социальной помощи «Росток»

Кузьминых 
Екатерина Ивановна

учитель иностранного языка
муниципального общеобразовательного
учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 1 
г. Йошкар-Олы»

Ласточкина 
Светлана Викторовна

учитель начальных классов
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа № 2 
г. Йошкар-Олы»

Лобанова 
Елена Андреевна

учитель биологи муниципального 
бюджетного общеобразовательного
учреждения «Образовательный комплекс 
«Школа № 29 г. Йошкар-Олы» имени Героя 
Российской Федерации Дамира 
Эдуардовича Шаймарданова»

Масленникова - воспитатель дошкольной образовательной
Марианна Владимировна организации муниципального бюджетного

дошкольного образовательного
учреждения «Детский сад № 51 г. Йошкар- 
Ола «Подсолнушек»

Миннигареева - воспитатель дошкольной образовательной
Лилия Варисовна организации муниципального бюджетного

дошкольного образовательного
учреждения «Детский сад № 20 г. Йошкар- 
Олы «Дюймовочка»



5

Милицкая
Марина Михайловна

Осипова
Надежда Георгиевна

Петрова
Наталья Анатольевна

Плотникова 
Юлия Михайловна

Протасова Наталья 
Владимировна

Пряженникова 
Анастасия Васильевна

Ралко
Любовь Геннадьевна

Рахматуллина 
Татьяна Витальевна

Родионова 
Ирина Васильевна

учитель иностранного языка
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа 
№ 27 г. Йошкар-Олы»

учитель литературы, русского языка 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа 
№ 27 г. Йошкар-Олы»

учитель математики
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа 
№ 21 с. Семеновка г. Йошкар-Олы»

учитель физика, информатика
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Средняя школа № 23 г. Йошкар-Олы»

учитель литературы, русский язык
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Лицей 
№ 28 г. Йошкар-Олы»

учитель русского языка, литературы
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа № 7 
г. Йошкар-Олы»

учитель истории муниципального 
общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа 
№ 20 г. Йошкар-Олы» 
учитель русского языка, литературы
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Лицей № 28 г. Йошкар-Олы»

учитель информатики, математики 
муниципального общеобразовательного



6

учреждения «Гимназия №14 г. Йошкар- 
Олы»

Савельева
Екатерина Николаевна

Семенова
Эляида Валерияновна

Смирнова
Надежда Мефодьевна

Хлыстова 
Ольга Ивановна

Цицорина 
Елена Юрьевна

Шабалина 
Г алина Викторовна

учитель математика муниципального 
бюджетного общеобразовательного
учреждения «Лицей № 28 г. Йошкар-Олы»

воспитатель дошкольной образовательной 
организации муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного
учреждения «Детский сад №51 
г. Йошкар-Олы «Подсолнушек»

воспитатель дошкольной образовательной 
организации муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного
учреждения «Детский сад № 52 г. Йошкар- 
Олы «Колибри»

инструктор по физической культуре 
муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский 
сад № 30 «Березка» г. Йошкар-Олы

учитель математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного
учреждения «Средняя школа № 23 
г. Йошкар-Олы»

учитель иностранного языка
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа 
№ 19 г. Йошкар-Олы с углубленным 
изучением отдельных предметов»

Шестакова - учитель математики муниципального
Марина Константиновна бюджетного общеобразовательного

учреждения «Средняя школа № 23 
г. Йошкар-Олы»

Ямбулатова - старший воспитатель муниципального
Ирина Юрьевна бюджетного дошкольного

образовательного учреждения «Детский



7

сад № 80 «Ужара» г. Йошкар-Олы»

Ятманова - учитель математики муниципального
Анна Семеновна общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа 
№ 20 г. Йошкар-Олы»

1.2. Городской округ «Волжск»

Баландина - учитель-логопед муниципального
Ирина Александровна дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад № 8 «Ягодка» г. Волжска 
Республики Марий Эл

Ведерникова - учитель-дефектолог муниципального
Светлана Александровна дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад № 28 «Хрусталик» города 
Волжска Республики Марий Эл

Гимадутдинова - учитель физкультуры муниципального
Марселиза Марселовна общеобразовательного учреждения

«Средняя школа № 12» города Волжска 
Республики Марий Эл

Голомидова
Екатерина Анатольевна

учитель начальных классов, иностранных 
языков муниципального
общеобразовательного учреждения
«Волжский городской лицей»

Демошина - учитель технологии муниципального
Наталия Николаевна общеобразовательного учреждения

«Средняя школа № 9 им. А.С.Пушкина» 
города Волжска Республики Марий Эл

Денисова - учитель начальных классов
Светлана Александровна муниципального общеобразовательного

учреждения «Средняя школа № 2 имени 
Героя России Валерия Иванова» города 
Волжска Республики Марий Эл

Евдокимова - учитель истории, обществознания
Ольга Арсентьевна муниципального общеобразовательного

учреждения «Средняя школа № 10» города



8

Закерьяева 
Лилия Адильевна

Волжска Республики Марий Эл

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский 
сад № 8 «Ягодка» г. Волжска Республики 
Марий Эл

Киселева
Людмила Анатольевна

- учитель начальных классов 
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа № 2 имени 
Героя России Валерия Иванова» города 
Волжска Республики Марий Эл

Мустафина 
Регина Альфредовна

- учитель-дефектолог муниципального 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 28 «Хрусталик» города 
Волжска Республики Марий Эл

Пирогова
Г алина Николаевна

- учитель начальных классов 
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Волжский городской лицей»

Пугалова
Наталья Анатольевна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский 
сад № 28 «Хрусталик» города Волжска 
Республики Марий Эл

Сидоркина 
Лариса Алексеевна

- учитель начальных классов 
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа № 5 
с углубленным изучением отдельных 
предметов» города Волжска Республики 
Марий Эл

Сизова
Ангелина Николаевна

- учитель логопед муниципального 
бюджетного учреждения центр психолого- 
педагогической, медицинской и социальной 
помощи «Лабиринт» г. Волжска 
Республики Марий Эл

Терентьева
Ольга Александровна

- учитель физики муниципального 
общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа № 5 с углубленным



9

Хабибуллина 
Гульнара Равильевна

Халеева
Венера Рафаиловна

Яшкова
Надежда Викторовна

изучением отдельных предметов» города 
Волжска Республики Марий Эл

учитель начальных классов
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа № 4» города 
Волжска Республики Марий Эл

учитель-логопед муниципального
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 21 «Золотая рыбка» 
г. Волжска Республики Марий Эл

учитель химии муниципального 
общеобразовательного учреждения
«Волжский городской лицей»

1.3. Волжского муниципального района

Алексеева 
Светлана Юрьевна

учитель физики 
общеобразовательного 
«Приволжская 
общеобразовательная

муниципального 
учреждения 

средняя 
школа» Волжского

муниципального района Республики 
Марий Эл

Зинина - учитель-логопед муниципального
Марина Владимировна дошкольного образовательной учреждения

«Детский сад комбинированного вида № 6 
«Сказка» п. Приволжский Волжского 
муниципального района Республики 
Марий Эл

Клыкова
Елена Вячеславовна

Петрова
Алена Васильевна

учитель начальных классов
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Эмековская основная
общеобразовательная школа» Волжского 
муниципального района Республики 
Марий Эл

учитель биологии муниципального 
общеобразовательного учреждения
«Приволжская средняя
общеобразовательная школа» Волжского



10

муниципального района Республики 
Марий Эл

Петрова - учитель географии муниципального
Эльвира Анатольевна общеобразовательного учреждения

«Приволжская средняя
общеобразовательная школа» Волжского 
муниципального района Республики Марий 
Эл

Чикаева - учитель математики муниципального
Светлана Александровна общеобразовательного учреждения

«Петьяльская средняя
общеобразовательная школа» Волжского 
муниципального района Республики 
Марий Эл

Юсупкина - учитель математики муниципального
Наталья Васильевна общеобразовательного учреждения

«Приволжская средняя
общеобразовательная школа» Волжского 
муниципального района Республики Марий 
Эл

1.4. Городской округ «Город Козьмодемьянск»

Благова - воспитатель муниципального дошкольного
Татьяна Виссарионовна образовательного учреждения детского

сада № 4 «Теремок»

Боронина - музыкальный руководитель
Светлана Александровна муниципального дошкольного

образовательного учреждения детского 
сада № 2 «Золотая рыбка»

1.5. Горномарийский муниципальный район

Симакова - учитель начальных классов
Людмила Иннокентьевна муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения
«Еласовская средняя общеобразовательная 
школа»



11

Мидякова 
Анжелика Юрьевна

Матюкова 
Эвелина Вадимовна

учитель-логопед муниципального
бюджетного общеобразовательного
учреждения «Еласовская средняя 
общеобразовательная школа»

учитель начальных
муниципального 
общеобразовательного 
«Виловатовская 
общеобразовательная школа»

классов
бюджетного
учреждения

средняя

Куприяшкина - учитель географии и обществознания
Любовь Владимировна муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения
Емешевская средняя общеобразовательная 
школа

Иванова 
Зоя Николаевна

Семенова
Надежда Валериевна

Тихонова
Фаина Леонидовна

Ямщикова 
Нина Николаевна

учитель математики 
муниципального 
общеобразовательного 
«Красноволжская 
общеобразовательная школа»

и физики 
бюджетного 
учреждения 

средняя

учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Красноволжская средняя
общеобразовательная школа»

учитель математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного
учреждения «Пайгусовская средняя 
общеобразовательная школа»

старший воспитатель муниципального 
бюджетного дошкольного
образовательного учреждения Кулаковский 
детский сад «Солнышко»

1.6. Звениговский муниципальный район

Александрова - учитель физической культуры
Эльвира Васильевна муниципального общеобразовательного



12

Васильева 
Лидия Аркадьевна

Иванова
Мария Николаевна

учреждения «Средняя
общеобразовательная школа с. Кокшайск»

учитель начальных классов
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Поянсолинская начальная 
общеобразовательная школа»

воспитатель муниципального
дошкольного образовательного
учреждения Красногорский детский сад 
«Сказка»

Киреева - учитель начальных классов
Светлана Александровна муниципального общеобразовательного

учреждения «Средняя
общеобразовательная школа с. Кокшайск»

Краснова - воспитатель муниципального
Ольга Александровна дошкольного образовательного

учреждения Красногорский детский сад 
«Сказка»

1.7. Куженерский муниципальный район

Аблинова - учитель истории, обществознания
Людмила Евгеньевна муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения
«Куженерская средняя
общеобразовательная школа № 2»



13

1.8. Мари-Турекский муниципальный район

Боровикова - учитель русского языка и литературы
Галина Александровна муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа
поселка Мариец»

Г арифуллина - учитель русского языка и литературы
Наталия Владимировна муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения
«Карлыганская средняя
общеобразовательная школа имени
К.А.Андреева»

Куликов - учитель физической культуры
Юрий Александрович муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения
«Косолаповская 
общеобразовательная школа»

средняя

Сухих - учитель биологии и химии
Надежда Сергеевна муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа
поселка Мариец»

1.9. Медведевский муниципальный район

Горбатушкова - учитель русского языка и литературы
Елена Сергеевна муниципального автономного

общеобразовательного учреждения
«Медведевская гимназия им.
Н.Д.Хорошаева»

Мочалова - учитель начальных классов
Надежда Петровна муниципального общеобразовательного

бюджетного учреждения «Азановская
средняя общеобразовательная школа»

Рыбакова
Валентина Леонидовна

учитель начальных классов
муниципального автономного
общеобразовательного учреждения
«Медведевская гимназия им.
Н.Д.Хорошаева»



14

Рыбалко
Г алина Анатольевна

- учитель русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного 
бюджетного учреждения «Медведевская 
средняя общеобразовательная школа № 3 
с углубленным изучением отдельных 
предметов им. 50-летия Медведевского 
района»

Чуракаева 
Ольга Валерьевна

- старший воспитатель муниципального 
дошкольного образовательного бюджетного 
учреждения «Краснооктябрьский детский 
сад «Яблонька»

1.10. Моркинский муниципальный район

Васильева
Людмила Николаевна

- учитель географии муниципального 
общеобразовательного учреждения 
«Нурумбальская средняя 
общеобразовательная школа»

Кириллова 
Ирина Геннадьевна

- учитель начальных классов 
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Моркинская средняя 
общеобразовательная школа № 2»

Михайлова 
Алина Поликарповна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения 
«Моркинский детский сад № 5»

Сергеева 
Любовь Юриевна

- учитель ИКН, истории муниципального 
общеобразовательного учреждения 
«Моркинская средняя общеобразовательная 
школа № 2»

1.11. Новоторъяльский муниципальный район

Бушуева
Лилиана Алексеевна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Новоторъяльский детский сад «Улыбка»



15

Исакова
Татьяна Вячеславовна

воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Новоторъяльский детский сад 
«Солнышко»

Подрезова
Алевтина Геннадьевна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждение
«Куанпамашская основная
общеобразовательная школа имени героя 
советского союза Г.Ф.Бастракова»

1.12. Параньгинский муниципальный район

Ахматгазизова 
Эльмира Миннияровна

учитель родного (татарского) языка и
родной (татарской)
муниципального 
общеобразовательного 
«Параньгинская 
общеобразовательная школа 
им. Б.Р.Ахматьянова

литературы
бюджетного
учреждения

средняя

Тухватуллина 
Гульназ Харисовна

учитель географии, биологии начальных 
классов муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения
«Параньгинская средняя
общеобразовательная школа» 
им. Б.Р.Ахматьянова

1.13. Сернурский муниципальный район

Иванова
Татьяна Леонидовна

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Сернурский 
детский сад «Сказка»

Макарова
Рина Александровна

Пекпулатова 
Алена Валерьевна

учитель начальных классов
муниципального общеобразовательного
учреждения «Сернурская средняя
общеобразовательная школа № 1 имени 
Героя Советского Союза А.М.Яналова»

учитель истории и обществознания 
муниципального общеобразовательного
учреждения «Сернурская средняя



16

Смоленцева 
Наталья Викторовна

Сырейщикова 
Любовь Михайловна

Юрьева
Марина Витальевна

1.14.

Булыгина 
Ирина Николаевна

Голубева
Елена Геннадьевна

Гусева
Лариса Геннадьевна

Ештыганова 
Элла Ивановна

общеобразовательная школа № 1 имени 
Героя Советского Союза А.М.Яналова»

- педагог дополнительного образования
муниципального учреждения
дополнительного образования «Сернурский 
районный Дом детского творчества»

- учитель русского языка и литуратуры
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Сернурская средняя
общеобразовательная школа №1 имени 
Героя Советского Союза А.М.Яналова»

- учитель начальных классов
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Сернурская средняя
общеобразовательная школа № 2 имени 
Н.А.Заболоцкого»

Советский муниципальный район

- учитель начальных классов
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Кадамская основная
общеобразовательная школа»

- учитель-логопед муниципального
дошкольного образовательного
учреждения «Детский сад № 1 «Сказка» 
п. Советский Республика Марий - Эл

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения детский сад 
№ 3 «Теремок» п. Советский Республика 
Марий - Эл

- учитель английского языка
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Советская средняя 
общеобразовательная школа № 2»

- учительИльина начальных классов



17

муниципального общеобразовательного 
учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 3
п. Советский»

- учитель начальных классов
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Советская средняя
общеобразовательная школа № 2»

- педагог-психолог муниципального
общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа № 3 
п. Советский»

- учитель начальных классов
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 3
п. Советский»

- учитель начальных классов
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 3
п. Советский»

1.15. Юринский муниципальный район

Дружинина - учитель биологии и химии муниципального
Валентина Владимировна бюджетного общеобразовательного

учреждения «Марьинская средняя
общеобразовательная школа»

2. Педагогические работники государственных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность:

2.1. По образовательным программам среднего профессионального 
образования и (или) по программам профессионального обучения

Ахмерова - социальный педагог государственного
Равила Абулаисовна бюджетного профессионального

образовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Строительно-промышленный

Надежда Валентиновна

Мозорина
Татьяна Михайловна

Морозова
Ольга Александровна

Толстухина 
Ольга Михайловна

Шалахова
Надежда Васильевна



18

Волкова
Лидия Валериевна

Королева 
Анна Юрьевна

Лаптев
Дмитрий Михайлович

Малькова 
Лилия Петровна

Никифорова 
Людмила Петровна

техникум»

преподаватель государственного
бюджетного профессионального
образовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Колледж индустрии
и предпринимательства»

преподаватель государственного
бюджетного профессионального
образовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Колледж индустрии
и предпринимательства»

преподаватель государственного
бюджетного профессионального
образовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Марийский радиомеханический 
техникум»

преподаватель государственного
бюджетного профессионального
образовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Марийский лесохозяйственный 
техникум»

мастер производственного обучения 
государственного бюджетного
профессионального образовательного 
учреждения Республики Марий Эл 
«Волжский индустриально
технологический техникум»

Рыжков
Леонид Викторович

Сазонова
Татьяна Васильевна

преподаватель государственного
бюджетного профессионального
образовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Йошкар-Олинский
медицинский колледж»

мастер производственного обучения 
государственного бюджетного
профессионального образовательного 
учреждения Республики Марий Эл



19

«Торгово-технологический колледж»

Хлебникова - преподаватель государственного
Людмила Николаевна бюджетного профессионального

образовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Автодорожный техникум»

2.2. По адаптированным образовательным программам

Глумова Наталья 
Ивановна -

учитель адаптивной образовательной 
программы государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения
Республики Марий Эл «Школа № 2 г. 
Йошкар-Олы»

Искибаева
Любовь Александровна

учитель адаптивной основной 
образовательной программы 
государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Козьмодемьянская 
школа-интернат»

Отмахова
Валентина Анатольевна

воспитатель государственного бюджетного 
учреждения Республики Марий Эл «Центр 
психолого-педагогической, медицинской 
и социальной помощи «Детство»

Подоплелова Светлана 
Николаевна -

Шамсиевой Татьяны 
Викторовны

Кадырова Зухра 
Минекаевна

учитель адаптивной образовательной
программы государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения
Республики Марий Эл «Школа № 2 г. 
Йошкар-Олы»

учитель адаптивной образовательной
программы государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения
Республики Марий Эл «Савинская школа- 
интернат»

учитель адаптивной образовательной
программы государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения
Республики Марий Эл «Школа № 1 г. 
Йошкар-Олы»



20

Коновалова Людмила 
Ивановна

Яльтикова Наталия 
Николаевна

учитель адаптивной образовательной 
программы государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения
Республики Марий Эл «Школа № 1 г. 
Йошкар-Олы»

учитель адаптивной образовательной 
программы государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения
Республики Марий Эл «Школа № 1 г. 
Йошкар-Олы»

2.3. По образовательным программам дополнительного образования

Мальцев
Андрей Геннадьевич

Новиков
Сергей Николаевич

педагог дополнительного образования 
государственного бюджетного
образовательного учреждения
дополнительного образования Республики 
Марий Эл «Центр детского и юнешеского 
технического творчества»

методист государственного бюджетного 
учреждения дополнительного образования 
Республики Марий Эл «Детско-юношеский 
центр «Роза ветров»

2.4. По образовательным программам начального, общего, 
основного общего и (или) среднего общего образования

Александрова 
Людмила Григорьевна

Березина
Екатерина Николаевна

Кабаев
Виталий Юристович

учитель иностранного
государственного 
общеобразовательного 
Республики Марий Эл 
Бауманский»

языка
автономного
учреждения

«Лицей

учитель химии государственного 
автономного общеобразовательного
учреждения Республики Марий Эл «Лицей 
Бауманский»

учитель технологии 
государственного 
общеобразовательного 
Республики Марий

и физики
автономного 
учреждения 

Эл «Лицей



21

Князева
Наталья Юрьевна

Кольцова
Светлана Анатольевна

Мельников 
Александр Борисович

Мокосеева 
Надежда Николаевна

Муржакова 
Елена Геннадьевна

Постникова 
Елена Алексеевна

Шемонаева 
Ольга Валентиновна

Бауманский»

учитель математики государственного 
бюджетного общеобразовательного
учреждения Республики Марий Эл «Лицей
интернат
п. Ургакш Советского района»

учитель начальных классов
государственного автономного
общеобразовательного учреждения
Республики Марий Эл «Лицей 
Бауманский»

преподаватель-организатор ОБЖ
государственного автономного
общеобразовательного учреждения
Республики Марий Эл «Лицей 
Бауманский»

учитель начальных классов
государственного бюджетного
общеобразовательного учреждения
Республики Марий Эл «Лицей-интернат п. 
Ургакш Советского района»

учитель биологии государственного 
бюджетного общеобразовательного
учреждения Республики Марий Эл «Верх- 
Ушнурская средняя общеобразовательная 
(национальная) школа с углубленным 
изучением отдельных предметов»

учитель математики государственного 
автономного общеобразовательного
учреждения Республики Марий Эл «Лицей 
Бауманский»

учитель начальных
государственного 
общеобразовательного 
Республики Марий
Бауманский»

классов 
автономного 
учреждения 

Эл «Лицей



22

Ярикова
Марина Алексеевна

- воспитатель группы продленного дня 
и интернатного учреждения
государственного бюджетного
общеобразовательного учреждения
Республики Марий Эл «Новоторъяльская 
школа-интернат основного общего 
образования»



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Марий Эл 
от 28 декабря 2023 г. № 1302

С П И С О К
педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, которым установлена первая 
квалификационная категория

1. Педагогические работники муниципальных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность на территории 
следующих муниципальных районов и городских округов в Республике 
Марий Эл:

1.1. Городской округ «Город Йошкар-Ола»

Артёмова
Анастасия Артёмовна

Аширкина 
Елена Витальевна

Багаутдинова 
Марина Михайловна

Беляев
Иван Анатольевич

учитель начальных классов
муниципального бюджетного
образовательного учреждения «Средняя 
школа № 23 г. Йошкар-Олы»

учитель математики муниципального 
образовательного учреждения
среднеобразовательного учреждения.
«Средняя общеобразовательная школа 
№ 1 г. Йошкар-Олы»

воспитатель
образовательной
муниципального
дошкольного

дошкольной
организации
бюджетного

образовательного
учреждения «Детский сад № 10 
г. Йошкар-Олы «Звездочка»

учитель муниципального бюджетного 
образовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 9 
г. Йошкар-Олы»



2

Бутенина
Надежда Вячеславовна

Волосова 
Мария Эдуардовна

Гребнева
Ирина Васильевна

Гребнева
Мария Евгеньевна

Громова
Наталья Владимировна

Гусейнова 
Лейла Айдыновна

Дегтерева 
Людмила Ивановна

Желонкина
Светлана Вячеславовна

воспитатель дошкольной
образовательной организации
муниципального бюджетного
дошкольного учреждения «Детский сад 
№ 52 г. Йошкар-Ола «Колибри»

учитель муниципального бюджетного 
образовательного учреждения «Гимназия 
№ 4 им. А.С.Пушкина г. Йошкар-Ола»

учитель муниципального
образовательного учреждения
среднеобразовательного учреждения. 
«Средняя общеобразовательная школа 
№ 1 г. Йошкар-Олы»

старший воспитатель муниципального 
дошкольного образовательного
учреждения «Детский сад № 26 
г. Йошкар-Ола «Теремок»

воспитатель дошкольной
образовательной организации
муниципальной бюджетной дошкольного 
учреждения «Детский сад № 68 
«Золотой петушок» г. Йошкар-Ола»

учитель муниципального бюджетного 
образовательного учреждения «Лицей 
№ 28 г. Йошкар-Олы»

педагог-психолог 
бюджетного 
учреждения 
общеобразовательная 
г. Йошкар-Олы»

муниципального 
образовательного 

«Средняя 
школа № 31

воспитатель 
образовательной 
муниципального 
дошкольного 
учреждения «Детский сад 
г. Йошкар-Олы «Жемчужинка»

дошкольной 
организации 
бюджетного 

образовательного 
№ 25



3

Иванова
Маргарита Геннадьевна

Исламгалиева 
Русалина Радиславовна

Касьянова 
Алёна Дмитриевна

Кузьминова 
Ольга Юрьевна

Куприянова 
Надежда Юрьевна

Лаптева
Надежда Валерьевна

Мамаева
Елена Алексеевна

Минина
Анна Александровна

учитель муниципального бюджетного 
образовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 9 
г. Йошкар-Олы»

учитель муниципального
общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа 
№ 1 г. Йошкар-Ола»

учитель муниципального
общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа 
№ 20 г. Йошкар-Ола»

учитель муниципального бюджетного 
образовательного учреждения
«Образовательный комплекс «Школа 
№ 29 г. Йошкар-Олы» имени Героя
Российской Федерации
Д.Э.Шаймарданова»

воспитатель
образовательной
муниципального
дошкольного

дошкольной
организаций
бюджетного

образовательного
учреждения «Детский сад 
«Хрусталик» г. Йошкар-Ола

№5

старший воспитатель муниципального 
бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Детский 
сад № 45 г. Йошкар-Ола «Алые Паруса»

оспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного
учреждения «Детский сад № 79 
г. Йошкар-Ола «Золотой колосок»

учитель-логопед муниципального
бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Детский 
сад № 54 г. Йошкар-Ола «Тёплые



4

Нестерова
Ольга Александровна

Никонова 
Ирина Геннадьевна

Петрова 
Елена Львовна

Плотникова 
Елена Леонидовна

Полушина 
Лилия Ансаровна

Полушина 
Надежда Николаевна

Пуртов
Михаил Олегович

Сагадуллина 
Регина Фаиловна

ладошки»

учитель муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения 
«Вечерняя (сменная) школа № 4 
городского округа «Город Йошкар-Ола»

учитель логопед муниципального 
бюджетного образовательного
учреждения «Средняя образовательная 
школа № 2» г. Йошкар-Олы

музыкальный руководитель
муниципального бюджетного
дошкольного образовательного
учреждения «Детский сад № 55 
«Белоснежка»

учитель-логопед муниципального
бюджетного образовательного
учреждения «Средняя образовательная 
школа № 3 г. Йошкар-Олы»

учитель муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа 
№ 15 г. Йошкар-Олы»

воспитатель дошкольной
образовательной организации
муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский 
сад № 30 «Березка» г. Йошкар-Ола»

тренер-преподаватель муниципального 
бюджетного образовательного
учреждения дополнительного
образования «Дворец спорта детей 
и юношества «Олимп» г. Йошкар-Олы»

учитель муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа 
№ 30 г. Йошкар-Ола»



5

Солодкова 
Нина Кузьминична

Чезганова
Людмила Артемьевна

Черных
Ирина Николаевна

Швалева
Елена Валентиновна

воспитатель дошкольной
образовательной организации
муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский 
сад № 27 «Светлячок» г. Йошкар-Олы»

учитель муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа 
№ 17 г. Йошкар-Ола»

учитель муниципального
общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа 
№ 1 г. Йошкар-Ола»

учитель муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа №23 г. Йошкар-Олы»

1.2. Городской округ «Город Волжск»

Белоусов
Михаил Дмитриевич

Богданова 
Мария Сергеевна

Иванова
Марина Валентиновна

Князькина 
Наталья Борисовна

учитель муниципального
общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа № 1» г. Волжска 
Республики Марий Эл

учитель муниципального
общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа № 6» г. Волжска 
Республики Марий Эл

воспитатель дошкольной
образовательной организации
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа № 6» 
г. Волжска Республики Марий Эл

старший воспитатель дошкольной 
образовательной организации
муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский 
сад № 2 имени Арины Радоиновны»



6

Кузьмина 
Елена Николаевна

Лушкин
Артем Николаевич

Окашева
Елена Евгеньевна

Орехова
Оксана Викторовна

Пименова 
Елена Гурьевна

Репина
Анна Юрьевна

Рогова
Татьяна Александровна

г. Волжска Республики
Марий Эл

учитель муниципального
общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа № 6» г. Волжска 
Республики Марий Эл

инструктор-методист муниципального 
учреждения дополнительного
образования «Центр развития 
физической культуры и спорта» 
г. Волжска Республики Марий Эл

учитель муниципального
образовательного учреждения «Средняя 
школа № 5 с углубленным изучением 
отдельных предметов»

педагог дошкольной организации
муниципального учреждения
дополнительного образования «Дворец 
творчества детей и молодежи»
г. Волжска

воспитатель дошкольной
образовательной организации
муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский 
сад № 4 «Калинка» г. Волжска 
Республики Марий Эл

педагог-психолог муниципального
общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа № 6» г. Волжска
Республики Марий Эл

педагог-психолог муниципального
бюджетного учреждения центра 
психолого-педагогической, медицинской 
и социальной помощи «Лабиринт» 
г. Волжска Республики Марий Эл

Рыжкова воспитатель дошкольной



7

Татьяна Михайловна

Файзрахманова 
Идия Юсефовна

Шарафутдинова 
Ольга Александровна

Шаронов
Юрий Александрович

Шукурова
Анастасия Павловна

образовательной организации
муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский 
сад № 26 «Подсолнушек» г. Волжска 
Республики 
Марий Эл

воспитатель дошкольной
образовательной организации
муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский 
сад № 12 «Солнышко» г. Волжска 
Республики Марий Эл

учитель начальных классов
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа № 6» 
г. Волжска Республики Марий Эл

инструктор по физической культуре 
муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский 
сад № 19 «Светлячок» г. Волжска 
Республики Марий Эл

воспитатель дошкольной
образовательной организации
муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский 
сад № 23» «Кораблик» г. Волжска 
Республики Марий Эл

1.3. Волжский муниципальный район

Владимирова 
Светлана Михайловна

Грибошникова 
Надежда Геннадьевна

учитель муниципального
общеобразовательного учреждения
«Большекарамасская средняя
общеобразовательная школа» Волжского 
муниципального района Республики 
Марий Эл

воспитатель дошкольной
образовательной организации
муниципальной бюджетной дошкольной



8

образовательной организации «Детский 
сад № 17 «Ягодка» общеразвивающего 
вида» с. Новые ПартыВолжского 
муниципального района Республики 
Марий Эл

Иванова - учитель муниципального
Валентина Викторовна общеобразовательного учреждения

«Эмековская средняя
общеобразовательная школа» Волжского 
муниципального района Республики 
Марий Эл

Малинина 
Лариса Анатольевна

учитель муниципального 
общеобразовательного учреждения 
«Мамасевская средняя 
общеобразовательная школа» Волжского 
муниципального района Республики 
Марий Эл

1.4. Городской округ «Город Козьмодемьянск»

Александрова 
Ольга Олеговна

Баранова
Любовь Андреевна

Басова
Марина Павловна

Вылегжанин 
Геннадий Геннадьевич

Дружинина 
Мария Хамидуловна

воспитатель муниципального
дошкольного образовательного
учреждения Детский сад № 2 «Радуга»

учитель иностранного языка
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа 
№ 3 города Козьмодемьянска имени 
Станислава Николаевича Сивкова»

учитель музыки муниципального 
общеобразовательного учреждения 
«Лицей г. Козьмодемьянска»

педагог дополнительного образования 
муниципальной организации
дополнительного образования «Дом 
детского творчества г. Козьмодемьянска»

учитель иностранного языка
муниципального бюджетного



9

Кропинова 
Надежда Алексеевна

Панова
Фаина Алексеевна

Патюкова
Лариса Геннадьевна

общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа 
№ 3 города Козьмодемьянска имени 
Станислава Николаевича Сивкова»

воспитатель муниципального
дошкольного образовательного
учреждения Детский сад № 2 «Золотая 
рыбка»

учитель технологии муниципального 
общеобразовательного учреждения 
«Лицей г. Козьмодемьянска»

воспитатель муниципального
дошкольного образовательного
учреждения Детский сад № 2 «Золотая 
рыбка»

1.5. Горномарийский муниципальный район

Долгова
Ангелина Вениаминовна

Изицин
Станислав Васильевич

Ильина
Инна Николаевна

Ишалева 
Вера Ионовна

учитель химии,
муниципального 
общеобразовательного 
«Пайгусовская 
общеобразовательная школа»

математики
бюджетного
учреждения

средняя

учитель технологии муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Кузнецовская средняя 
общеобразовательная школа»

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения 
«Пайгусовская средняя
общеобразовательная школа»

учитель родного (марийского) языка 
и родной (марийской) литературы 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения 
«Красноволжская средняя
общеобразовательная школа»



10

Кондратьева 
Надежда Викентьевна

Леонтьева
Валентина Валериевна

Микуттткина.
Зоя Пантелеевна

Петров
Александр Иосифович

Саканова
Ираида Николаевна

Спиридонова 
София Валериановна

педагог-библиотекарь муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Пайгусовская средняя 
общеобразовательная школа»

воспитатель группы продленного дня 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Еласовская средняя
общеобразовательная школа»

учитель биологии,
муниципального 
общеобразовательного 
«Крайнешешмарская 
общеобразовательная школа»

химии
бюджетного
учреждения

основная

тренер-преподаватель муниципального 
бюджетного образовательного
учреждения дополнительного
образования «Горномарийский Центр 
по развитию физической культуры 
и спорта»

социальный педагог муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Еласовская средняя 
общеобразовательная школа»

учитель математики, физики
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения 
«Мало сундырская-Шиндыръяльская 
основная общеобразовательная школа»

1.6. Звениговский муниципальный район

Акреева - учитель русского языка и литературы
Марина Васильевна муниципального общеобразовательного

учреждения «Средняя
общеобразовательная школа
с. Кокшайск»

Анисимова - учитель английского языка и истории



11

Валентина Николаевна

Городничева 
Марина Алексеевна

Григорьева 
Г алина Ивановна

Иванова
Валентина Яковлевна

Криворучко 
Лариса Геннадьевна

Крылова
Елена Викторовна

Малышкина 
Валентина Валерьевна

Мокеева
Елена Валерьяновна

Пасынкова 
Лариса Валентиновна

муниципального общеобразовательного 
учреждения «Мочалищенская средняя 
общеобразовательная школа»

воспитатель муниципального
дошкольного образовательного
учреждения Звениговский детский сад 
«Ракета»

учитель русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Кужмарская средняя 
общеобразовательная школа»

учитель начальных классов
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Кужмарская средняя 
общеобразовательная школа»

воспитатель муниципального
дошкольного образовательного
учреждения Красногорский детский сад 
«Солнышко»

учитель химии, биологии, географии 
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Средняя
общеобразовательная школа
с. Кокшайск»

воспитатель муниципального
дошкольного образовательного
учреждения Звениговский детский сад 
«Звёздочка»

учитель английского языка
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Мочалищенская средняя 
общеобразовательная школа»

учитель английского языка
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Красногорская средняя 
общеобразовательная школа № 1»



12

Прохорова 
Наталья Сергеевна

- воспитатель муниципального 
дошкольного образовательного 
учреждения Красногорский детский сад 
«Солнышко»

Птицына
Людмила Анатольевна

- учитель начальных классов 
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Исменецкая средняя 
общеобразовательная школа»

Созонова
Валентина Николаевна

- учитель начальных классов 
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Исменецкая средняя 
общеобразовательная школа»

Торгашинова 
Наталья Владимировна

- воспитатель муниципального 
дошкольного образовательного 
учреждения Красногорский детский сад 
«Солнышко»

Филиппова 
Нина Арсентьевна

- учитель ИЗО, искусства, ИКН 
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Кужмарская средняя 
общеобразовательная школа»

Шаронов 
Павел Евгеньевич

- педагог-организатор муниципального 
учреждения дополнительного 
образования «Звениговский центр 
детского творчества»

1.7. Килемарский муниципальный район

Горшков
Александр Владиславович

- учитель муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Юксарская средняя 
общеобразовательная школа»

Захарова
Наталья Геннадьевна

- учитель муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Визимьярская средняя 
общеобразовательная школа»

Зурагаева - педагог-психолог муниципального



13

Юлия Карловна

Калашникова 
Надежда Александровна

Краснов
Михаил Геннадьевич

Кузикина
Светлана Валерьевна

Миронова 
Маргарита Юрьевна

Михайлова 
Алевтина Дмитриевна

Николаева
Вера Владимировна

Павлова
Фаина Варсонофьевна

Петуханова 
Лариса Владимировна

бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Визимьярская средняя 
общеобразовательная школа»

учитель муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения
«Визимьярская средняя
общеобразовательная школа»

учитель муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения
«Килемарская средняя
общеобразовательная школа»

учитель муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения
«Килемарская средняя
общеобразовательная школа»

учитель муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения
«Юксарская средняя
общеобразовательная школа»

учитель муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения
«Килемарская средняя
общеобразовательная школа»

учитель муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения
«Ардинская средняя
общеобразовательная школа»

учитель муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения
«Ардинская средняя
общеобразовательная школа»

учитель муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения
«Килемарская средняя
общеобразовательная школа»



14

Савельева
Елена Венедиктовна

Седова
Эмма Львовна

преподаватель-организатор 
учитель муниципального 
общеобразовательного 
«Ардинская
общеобразовательная школа»

ОБЖ,
бюджетного
учреждения

средняя

учитель муниципального
общеобразовательного учреждения 
«Визимьярская средняя
общеобразовательная школа»

Тихомирова - воспитатель муниципального дошкольно
Александра Владимировна образовательного учреждения

Килемарский детский сад «Теремок»

Шабалина
Инна Владимировна

старший воспитатель 
образовательной 
муниципального 
образовательного

дошкольной
организации
дошкольного
учреждения

Килемарский детский сад «Теремок»

1.8. Куженерский муниципальный район

Иванова - воспитатель муниципального
Наталья Александровна дошкольного образовательного

учреждения «Куженерский детский сад 
комбинированного вида «Теремок»

1.9. Мари-Турекский муниципальный район

Баженов
Андрей Владимирович

Дёмина
Надежда Сергеевна

учитель математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Мари-Турекская средняя 
общеобразовательная школа»

учитель начальных
муниципального
общеобразовательного
«Карлыганская
общеобразовательная
им. К.А.Андреева»

классов
бюджетного
учреждения

средняя
школа



15

Ермакова
Светлана Александровна

Иванова
Валентина Егоровна

Каюмова
Татьяна Вячеславовна

Корчемкина 
Людмила Аркадьевна

Романова
Лариса Михайловна

Салахутдинова 
Гузалия Маликовна

Сметанина 
Рамзия Фаритовна

учитель начальных классов
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Арборская основная
общеобразовательная школа»

учитель начальных классов
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Мари-Турекская средняя
общеобразовательная школа»

учитель начальных классов
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения 
«Мари-Турекская средняя
общеобразовательная школа»

воспитатель муниципального
дошкольного образовательного
учреждения «Сендинский детский сад»

учитель обществознания и истории 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения 
«Мари-Турекская средняя
общеобразовательная школа»

учитель муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Арборская основная
общеобразовательная школа»

воспитатель муниципального
дошкольного образовательного
учреждения «Детский сад «Ромашка»

Хорошавина 
Ирина Витальевна

учитель начальных классов
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Мари-Турекская средняя
общеобразовательная школа»



16

1.10. Медведевский муниципальный район

Ахматгалеева 
Марина Николаевна

Бердников 
Сергей Евгеньевич

Вылекжанина 
Ирина Викторовна

Гордеева
Олеся Анатольевна

Доровских 
Татьяна Игоревна

Захарец
Александр Иванович

Захарец
Александр Иванович

Кудрявцева 
Лидия Ивановна

воспитатель муниципального
автономного дошкольного
образовательного учреждения
«Медведевский детский сад № 5 
«Золотая рыбка»

учитель обществознания, информатики 
муниципального общеобразовательного 
бюджетного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа
п. Силикатный»

учитель математики 
общеобразовательного 
учреждения 
общеобразовательная 
п. Силикатный»

воспитатель муниципального
образовательного бюджетного
учреждения «Нурминская средняя
общеобразовательная школа»
(дошкольные группы)

учитель начальных классов
муниципального общеобразовательного 
бюджетного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа п. Сурок»

учитель географии муниципального 
общеобразовательного бюджетного 
учреждения «Азановская средняя
общеобразовательная школа»

преподаватель-организатор ОБЖ
муниципального общеобразовательного 
бюджетного учреждения «Азановская 
средняя общеобразовательная школа»

учитель информатики, музыки, МХК 
муниципального общеобразовательного 
бюджетного учреждения «Азановская

муниципального
бюджетного

«Средняя
школа



17

Куликова 
Мария Сергеевна

Логинов
Иван Алексеевич

Оцвий
Полина Андреевна

Орлова
Танзиля Хайдаровна

Пащенко
Ольга Вячеславовна

Пибаева
Оксана Леонидовна

Пиманов
Михаил Сергеевич

Подоплелова 
Евгения Олеговна

средняя общеобразовательная школа»

учитель математики муниципального 
общеобразовательного бюджетного 
учреждения «Пекшиксолинская
основная общеобразовательная школа»

учитель математики, физики
муниципального общеобразовательного 
бюджетного учреждения «Азановская 
средняя общеобразовательная школа»

воспитатель муниципального
дошкольного образовательного
бюджетного учреждения «Силикатный 
детский сад «Малыш»

учитель начальных классов
муниципального общеобразовательного 
бюджетного учреждения «Знаменская 
средняя общеобразовательная школа»

воспитатель муниципального
дошкольного образовательного
бюджетного учреждения «Силикатный 
детский сад «Малыш»

учитель английского языка
муниципального общеобразовательного 
бюджетного учреждения
«Краснооктябрьская средняя
общеобразовательная школа»

учитель технологии муниципального 
общеобразовательного бюджетного 
учреждения «Медведевская средняя
общеобразовательная школа № 2»

воспитатель муниципального
дошкольного образовательного
бюджетного учреждения «Руэмский
детский сад «Родничок»



18

Попцова
Ольга Владимировна

Приходько 
Дарья Андреевна

Софронова 
Ирина Алексеевна

Старикова 
Зоя Эдуардовна

Токмалаева 
Зинаида Аркадьевна

Шагиахметова 
Найля Накиповна

Шамова
Елена Михайловна

Щеглова
Евгения Павловна

- воспитатель муниципального
дошкольного образовательного
бюджетного учреждения «Медведевский 
детский сад № 2 «Солнышко»

- учитель ИЗО муниципального
автономного общеобразовательного 
учреждения «Медведевская гимназия 
им. Н.Д.Хорошаева»

- воспитатель муниципального
автономного дошкольного
образовательного учреждения
«Медведевский детский сад № 5 
«Золотая рыбка»

- учитель литературы, русского языка 
муниципального общеобразовательного 
бюджетного учреждения «Цибикнурская 
основная общеобразовательная школа»

- учитель английского языка
муниципального общеобразовательного 
бюджетного учреждения
«Краснооктябрьская средняя
общеобразовательная школа»

- воспитатель муниципального
дошкольного образовательного
бюджетного учреждения «Силикатный 
детский сад «Малыш»

- воспитатель муниципального
дошкольного образовательного
бюджетного учреждения «Медведевский 
детский сад № 2 «Солнышко»

- учитель информатики, математики 
муниципального общеобразовательного 
бюджетного учреждения «Медведевская 
средняя общеобразовательная школа 
№ 4»



19

Яранцева - учитель марийского языка и литературы,
Ирина Васильевна русского языка и литературы

муниципального общеобразовательного 
бюджетного учреждения «Сенькинская 
средняя общеобразовательная школа»

1.11. Моркинский муниципальный район

Александрова 
Ирина Михайловна

Аристова
Людмила Раликовна

Васильева
Людмила Николаевна

Веденеева 
Лариса Николаевна

Г аврилова
Татьяна Геннадьевна

Гранатова
Нина Валентиновна

Декина
Г алина Павловна

воспитатель группы продленного дня 
и интернатного учреждения
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Коркатовский лицей»

педагог дополнительного образования 
муниципального образовательного
учреждения дополнительного
образования «Центр детского
творчества»

методист муниципального
образовательного учреждения
дополнительного образования «Центр 
детского творчества»

учитель литература и русский языка 
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Нужключинская средняя 
общеобразовательная школа»

учитель русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Янситовская основная 
общеобразовательная школа»

учитель литературы и русского языка 
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Зеленогорская средняя 
общеобразовательная школа»

учитель начальных классов
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Кумужъяльская основная 
общеобразовательная школа»



20

Кириллова 
Елена Васильевна

Николаева
Надежда Вениаминовна

Новиков
Александр Васильевич

Новикова
Эльвира Вениаминовна

Рябчикова 
Зоя Ивановна

Салюкова
Татьяна Витальевна

Сергеева
Надежда Викторовна

Сергеева 
Лада Юрьевна

Степанов
Виталий Вениаминович

учитель ИЗО и начальных классов 
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Зеленогорская средняя
общеобразовательная школа»

учитель иностранного языка
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Себеусадская средняя
общеобразовательная школа»

учитель физкультуры муниципального 
общеобразовательного учреждения 
«Коркатовский лицей»

учитель математики, географии, 
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Зеленогорская средняя
общеобразовательная школа»

учитель физкультуры муниципального 
общеобразовательного учреждения 
«Себеусадская средняя
общеобразовательная школа»

учитель математики муниципального 
общеобразовательного учреждения 
«Моркинская средняя
общеобразовательная школа №1»

воспитатель муниципального
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Шордурская основная 
общеобразовательная школа

учитель обществознания, истории 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения 
«Кужерская основная
общеобразовательная школа»

учитель физической культуры 
муниципального образовательного
учреждения «Кожлаерская основная 
общеобразовательная школа имени



21

П.С.Тойдемара»

Шишкова - учитель иностранного языка,
Ольга Николаевна обществознания, начальных классов,

муниципального общеобразовательного 
учреждения «Зеленогорская средняя 
общеобразовательная школа»

1.12. Оршанский муниципальный район

Козлова - учитель биологии и химии
Раисия Михайловна муниципального образовательного

учреждения «Великопольская средняя 
общеобразовательная школа»

Романова
Римма Модестовна

учитель математики муниципального 
образовательного учреждения
«Шулкинская средняя
общеобразовательная школа»

1.13. Параньгинский муниципальный район

Афанасьева 
Татьяна Геннадьевна

Волкова
Алевтина Николаевна

Гайсина
Нурзида Рубесовна

Гордеева 
Елена Юрьевна

учитель начальных классов
муниципального бюджетного
образовательного учреждения
«Параньгинская средняя
общеобразовательная школа»

воспитатель
образовательной
муниципального
дошкольного

дошкольной
организации
бюджетного

образовательного
учреждения «Ильпанурский детский сад 
«Солнышко»

учитель начальных классов
муниципального образовательного
учреждения «Ирнурская начальной 
образовательной школы»

учитель географии, химии, биологии 
«Куракинская средняя
общеобразовательная школа»



22

Гусев
Иван Владимирович

Ибраева
Миляуша Вадутовна

Каримова
Альфира Идрисовна

Хамидуллина 
Назиля Фаилевна

тренер-преподаватель муниципального 
бюджетного образовательного
учреждения дополнительного
образования «Параньгинский центр
по развитию физкультуры и спорта»

учитель начальных классов
муниципального образовательного
учреждения «Ирнурская начальной
образовательной школы»

учитель начальных классов
муниципального бюджетного
образовательного учреждения
«Параньгинская средняя
общеобразовательная школа»

воспитатель
образовательной
муниципального
дошкольного
учреждения «
«Колокольчик»

дошкольной 
организации 
бюджетного 

образовательного 
1й сад № 3

1.14. Сернурский муниципальный район

Самоделкина 
Елена Николаевна

Сурнин
Валерий Анатольевич

Токтарова
Маргарита Юрьевна

Токтарова
Надежда Викторовна

учитель начальных классов
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Зашижемская средняя 
общеобразовательная школа»

учитель истории, обществознания, 
технологии муниципального
общеобразовательного учреждения 
«Зашижемская средняя
общеобразовательная школа»

воспитатель муниципального
дошкольного общеобразовательного 
учреждения «Сернурский детский сад 
«Ромашка»

учитель математики муниципального 
общеобразовательного учреждения



23

Ялтаева
Нина Леонидовна

Ямбаршева 
Эльвира Леонидовна

«Сернурская средняя
общеобразовательная школа № 2 имени 
Н.А.Заболоцкого»

учитель русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Кукнурская средняя 
общеобразовательная школа»

учитель начальных классов
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Нижнекугенерская
основная общеобразовательная школа»

1.15. Советский муниципальный район

Волкова - учитель иностранных языков
Людмила Анатольевна муниципального общеобразовательного 

учреждения «Чкаринская начальная
школа»

Волкова - воспитатель муниципального
Ольга Александровна дошкольного образовательного

учреждения детский 
п. Алексеевский

сад «Солнышко»

Загайнова - учитель начальных классов
Ирина Евгеньевна муниципального общеобразовательного

учреждения «Средняя
общеобразовательная 
п. Советский»

школа № 3

Левагина - учитель географии муниципального
Надежда Михайловна общеобразовательного учреждения

«Алексеевская средняя
общеобразовательная школа»

Малькова - воспитатель муниципального
Надежда Викторовна дошкольного образовательного

учреждения детский 
п. Алексеевский

сад «Солнышко»

Остапенко - педагог дополнительного образования
Ирина Леонидовна муниципального учреждения



24

Петров
Владимир Васильевич

Таныгина 
Ирина Валерьевна

Шутылева 
Наталья Павловна

дополнительного образования «Дом 
детского творчества п. Советский»

учитель физкультуры муниципального 
общеобразовательного учреждения 
«Кадамская основная
общеобразовательная школа»

воспитатель муниципального
дошкольного образовательного
учреждения детский сад № 3 «Теремок» 
п. Советский

учитель начальных классов, истории, 
географии, ИКН муниципального 
общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа 
№ 3 п. Советский»

1.16. Юринский муниципальный район

Зайцева
Нинель Николаевна

Костерин
Олег Александрович

Марышева 
Светлана Николаевна

Немцева
Кристина Эдуардовна

Оасереле

учитель биологии муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Васильевская средняя
общеобразовательная школа»

тренер-преподаватель муниципального 
бюджетного образовательного
учреждения дополнительного
образования «Юринский центр
по развитию физкультуры и спорта»

учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения 
«Козиковская средняя
общеобразовательная школа»

тренер-преподаватель муниципального 
бюджетного образовательного
учреждения дополнительного
образования «Юринский центр
по развитию физкультуры и спорта» 
учитель иностранного языка



25

Мария Владимировна муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Васильевская средняя
общеобразовательная школа»

2. Педагогические работники государственных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность:

2.1. По образовательным программам среднего профессионального 
образования и (или) по программам профессионального обучения

Аксюбин
Вениамин Тойбулатович

Борисова
Татьяна Николаевна

Глазухина 
Ольга Вадимовна

Грехова
Ольга Николаевна

Загайнов
Игорь Александрович

мастер производственного обучения 
государственного бюджетного
профессионального образовательного 
учреждения Республики Марий Эл 
«Аграрно-строительный техникум»

преподаватель государственного
бюджетного профессионального
образовательного учреждения
Республики Марий Эл «Волжский 
индустриально-технологический 
техникум»

преподаватель государственного
бюджетного профессионального
образовательного учреждения
Республики Марий Эл «Волжский 
индустриально-технологический 
техникум»

преподаватель филиала государственного 
бюджетного профессионального
образовательного учреждения
Республики Марий Эл «Йошкар- 
Олинский медицинский колледж» 
в г. Волжске

преподаватель профессиональной
образовательной автономной
некоммерческой организации
«Столичный бизнес колледж»



26

Иванова
Г алина Поликарповна

Молькин
Андрей Викторович

Новикова
Людмила Витальевна

Романов 
Егор Петрович

Соболев
Валерий Геннадьевич

Староверова 
Татьяна Витальевна

Цыган
Ирина Валентиновна

преподаватель государственного
бюджетного профессионального
образовательного учреждения
Республики Марий Эл «Марийский 
радиомеханический техникум»

преподаватель государственного
бюджетного профессионального
образовательного учреждения
Республики Марий Эл «Волжский 
индустриально-технологический 
техникум»

преподаватель государственного
бюджетного профессионального
образовательного учреждения
Республики Марий Эл «Марийский 
радиомеханический техникум»

преподаватель государственного
бюджетного профессионального
образовательного учреждения
Республики Марий Эл «Йошкар-
Олинский технологический колледж»

преподаватель государственного
бюджетного профессионального
образовательного учреждения
Республики Марий Эл «Колледж
индустрии и предпринимательства»

преподаватель государственного
бюджетного профессионального
образовательного учреждения
Республики Марий Эл «Йошкар-
Олинский медицинский колледж»

преподаватель государственного
бюджетного профессионального
образовательного учреждения
Республики Марий Эл «Колледж
индустрии и предпринимательства»



27

2.2. По адаптированным образовательным программам

Алехина 
Алина Петровна

Зубина
Мариям Саитваталовна

Медведева 
Ольга Алексеевна

Охотникова 
Евгения Витальевна

Парманова 
Анастасия Сергеевна

Половинкина 
Елена Владимировна

Садовская
Наталия Викторовна

учитель-дефектолог государственного
бюджетного общеобразовательного 
учреждения Республики Марий Эл 
«Козьмодемьянская школа-интернат»

социальный педагог государственного 
бюджетного образовательного
учреждения Республики Марий Эл 
«Школа № 2 г. Йошкар-Олы» 
учитель адаптивной основной 
общеобразовательной программы
государственного бюджетного
общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Косолаповская 
школа-интернат»

учитель адаптивной 
образовательной 
государственного 
общеобразовательного 
Республики Марий Эл 
г. Йошкар-Олы»

основной 
программы 

бюджетного 
учреждения 

«Школа № 1

педагог-психолог государственного 
бюджетного учреждения Республики 
Марий Эл «Центр психолого
педагогической, медицинской
и социальной помощи «Детство»»

учитель адаптивной
общеобразовательной
государственного
общеобразовательного
Республики Марий Эл
школа-интернат»

основной
программы

бюджетного
учреждения
«Савинская

учитель адаптивной 
общеобразовательной 
государственного 
общеобразовательного 
Республики Марий Эл

основной
программы

бюджетного
учреждения

«Звениговская
санаторная школа-интернат»



28

Чалаури - учитель адаптивной основной
Ирина Михайловна общеобразовательной программы

государственного бюджетного
образовательного учреждения
Республики Марий Эл 
г. Йошкар-Олы»

«Школа № 1

2.3. По образовательным программам дополнительного образования

Дмитриева 
Ирина Львовна

Молостов
Валерий Владимирович

Семенова
Эльвира Эдуардовна

педагог дополнительного образования 
государственного бюджетного
учреждения дополнительного
образования Республики Марий Эл 
«Детско-юношеский центр «Роза ветров»

педагог дополнительного образования 
государственного бюджетного
учреждения дополнительного
образования Республики Марий Эл 
«Детско-юношеский центр «Роза ветров»

методист государственного бюджетного 
образовательного учреждения
дополнительного образования
Республики Марий Эл «Республиканская 
спортивная школа»

2.4. По образовательным программам начального, общего, 
основного общего и (или) среднего общего образования

Афанасьева 
Дина Владимировна

Белякова
Наталия Ивановна

Волкова
Майя Викторовна

учитель литературы и русского языка 
национальной гимназии искусств 
колледжа культуры и искусств имени 
И.С.Палантая

учитель географии, химии национальной 
гимназии искусств колледжа культуры 
и искусств имени И.С.Палантая

учитель начальных классов
государственного бюджетного
общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Верх-Ушнурская 
общеобразовательная (национальная)



29

Г анешин
Николай Арнольдович

Ганешин
Николай Арнольдович

Желонкина 
Елена Олеговна

Масова
Мария Вадимовна

Фунтова
Ольга Владимировна

школа»

- учитель физкультуры государственного 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения Республики Марий Эл 
«Политехнический лицей-интернат»

- преподаватель-организатор ОБЖ
государственного бюджетного
общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл
«Политехнический лицей-интернат»

- педагог-психолог государственного 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения Республики Марий Эл 
«Лицей-интернат п. Ургакш Советского 
района»

- учитель начальных классов
государственного автономного
общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Лицей 
Бауманский»

- учитель математики государственного 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения Республики Марий Эл 
«Лицей-интернат п. Ургакш Советского 
района»



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Марий Эл 
от 28 декабря 2023 г. № 1302

С П И С О К
педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, которым установлена 
квалификационная категория 

«педагог -  методист»

Горномарийский муниципальный район

Шалаева - учитель начальных классов
Елена Витальевна муниципального бюджетного

образовательного учреждения
«Виловатовская средняя
общеобразовательная школа»


